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Indeksi i Cmimeve té Prodhimit

Tremujori lll, 2024

Tirané, mé 05 Dhjetor 2024: Né tremujorin e treté té vitit 2024, Indeksi i Cmimeve t& Prodhimit arriti

129,2 kundreijt vitit 2021 si peridhé bazé. Krahasuar me tremujorin e treté 2023 Indeksi i Cmimeve té Prodhimit

shénoi njé rritie me 1,1 %, njé vit mé paré ky ndryshim ishte 5,2 %.

Indeksi i Cmimeve té Prodhimit né tremujorin e treté 2024 shénoi ulje me 0,1 %, krahasuar me tremujorin e dyté
2024.

Fig. 1 Indeksi i Cmimeve té Prodhimit
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e Tregu vendas e Eksport Gijithsej

Ndryshimi vjetor: Krahasuar me tremujorin e treté 2023, rritta mé e madhe e ¢mimeve prej 3,1 % vérehet né
seksionet “Industri nxjerrése” dhe “Energjia elektrike, gaz, avull dhe me ajér té kondicionuar”, pasuar nga
seksionet “Furnizimi me ujé, aktivitete té trajtimit dhe menaxhimit t& mbeturinave, mbetjeve” me 0,5 %, “Industri
pérpunuese” me 0,3 %. Brenda seksionit “Industri pérpunuese” rritia mé e madhe e gmimeve vérehet né aktivitetin
“Prodhimi i pijeve” me 2,9 %, pasuar nga aktivitetet “Pérpunimi i produkteve ushgimore” me 2,5 %, “Shtypshkrimi
dhe rigrupimi i mediave té regjistruara” dhe “Prodhimi i paisjeve elektrike” me 2,2 %, etj. Nga ana tjetér, ulja mé e
madhe e ¢gmimeve vérehet né aktivitetin “Prodhimi i produkteve minerale jo metalike” me 2,4 %, pasuar nga
“Pérpunimi i tekstileve” me 1,2 % etj.
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Faqge 2 Indeksi i Cmimeve té Prodhimit Tremuijori i treté 2024

Indeksi i Cmimeve té Prodhimit té produkteve pér tregun vendas: Krahasuar me tremujorin e treté té
vitit 2023, indeksi shénoi rritie me 1,6 %. Rrita mé e madhe e ¢cmimeve vérehet né seksionin “Energjia
elektrike, gaz, avull dhe ajér i kondicionuar” me 4,0 %, pasuar nga seksionet “Industria Pérpunuese” me
0,8 %, “Industri Nxjerrése” dhe “Furnizimi me ujé, aktivitete té trajtimit dhe menaxhimit t&€ mbeturinave,

mbetjeve” me 0,6 % secili.

Indeksi i Cmimeve té Prodhimit té produkteve pér eksport: Krahasuar me tremujorin e treté té vitit
2023, indeksi shénoi rritje prej 0,7 %. Rritja e gmimeve éshté shénuar né seksionin “Industri Nxjerrése” me
5,4 % dhe seksioni “Energjia elektrike, gazi, avulli dhe ajri kondicionuar” me 0,3 %. Nga ana tjetér, seksioni
“Furnizimi me ujé, aktivitete té trajtimit dhe menaxhimit t& mbeturinave, mbetjeve” ka shénuar ulje me

0,4 %, pasuar nga seksioni “Industria Pérpunuese” me 0,1 %.

Ndryshimi tremujor: Krahasuar me tremujorin e dyté 2024 indeksi shénoi ulje me 0,1 %. Ulja mé e madhe
prej 0,2 % vérehet né seksionet “Industri Pérpunuese” , pasuar nga seksioni “Industri “Nxjerrése” me 0,1 %.
Nga ana tjetér, seksioni “Furnizimi me ujé, aktivitete té trajtimit dhe menaxhimit t& mbeturinave, mbetjeve”
ka shénuar rritie me 0,2 %. Brenda seksionit “Industri Pérpunuese” ulja mé e madhe e gmimeve vérehet né

aktivitetet “Prodhimi i kimikateve dhe produkteve kimike” me 1,5 % dhe “Metalurgjia” me 1,2 %, et;.

Indeksi i Cmimeve té Prodhimit té produkteve pér tregun vendas: Krahasuar me tremujorin e dyté 2024,
indeksi shénoi rritie me 0,1 %. Rritia mé e madhe vérehet né seksionin “Industria Pérpunuese” me 0,3 %,
pasuar nga seksioni “Furnizimi me ujé, aktivitete té trajtimit dhe menaxhimit t& mbeturinave, mbetjeve” me

0,2 %. Nga ana tjetér, seksioni “Industri Nxjerrése” ka shénuar ulje me 0,7 %.

Indeksii Cmimeve té Prodhimit té produkteve pér eksport: Krahasuar me tremujorin paraardhés indeksi
shénoi rritie me 0,2 %. Rritjia mé e madhe vérehet né seksionin “Industri Nxjerrése” me 0,9 %, pasuar nga
seksioni “Energjia elektrike, gaz, avull dhe ajér i kondicionuar” me 0,4 % dhe seksioni “Industria
Pérpunuese” me 0,1 %. Nga ana tjetér seksioni “Furnizimi me ujé, aktivitete té trajtimit dhe menaxhimit té

mbeturinave, mbetjeve” ka shénuar ulje me 0,1 %.
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Faqge 3 Indeksi i Cmimeve té Prodhimit Tremuijori i treté 2024

Tab. 1 Indeksi i Cmimeve té Prodhimit

2021=100
Pérshkrimi Peshat [11-24 II-24/11-24  1IIl-24/11-23
Gjithsej 100,0 129,2 1293 129,2 129,2 0,1 11
B Industri Nxjerrése 11,1 147.2 148,4 148,3 147,9 0,1 31
06 Nxjerrja e naftés bruto dhe gazit natyror 4,0 166,1 169,7 169,5 1684 0,6 10,3
07 Nxjerrja e mineraleve metalore 59 1393 139,3 139,2 1393 0,7 11
08 prrrja € mineraleve té tiera nga minierat apo 11 1256 1256 1257 1256 00 03
karrierat
C Industri Pérpunuese 60,3 1228 122,8 122,7 1228 0,2 0,3
10 Pérpunimi i produkteve ushgimore 8,1 138,3 1383 1384 1384 0,0 25
1 Prodhimi i pijeve 0,3 1249 1249 1249 1249 05 29
12 Prodhimi i produkteve té duhanit 01 104,5 104,5 104,5 104,5 0,0 1,7
13 Pérpunimi i tekstileve 0,5 96,1 96,2 96,2 96,1 03 -1,2
14 Konfeksionimi i veshjeve 45 105,1 105,1 105,2 105,1 0,2 11
15 Prodhimi i Iekurés dhe produkteve prej |ékure 7,0 109,2 109,3 109,3 109,3 0,1 03
Prodhimi i drurit dhe produkteve prej druri dhe
dushku,
16 pérve¢ mobiljeve; prodhimin e artikujve prej kashte 16 1285 1285 1285 12543 04 19
dhe xunkthi
17 Prodhimi i letrés dhe produkteve prej letre 1,1 1149 1149 1149 1149 0,0 03
18 Shtypshkrimi dhe rigrupimi i mediave té regjistruara 0,9 1284 1284 1284 1284 0,2 22
19 E:frt%l;mml i koksit dhe rafineria e nénprodukteve té 07 1201 1204 1204 1204 03 05
20 Prodhimi i kimikateve dhe produkteve kimike 1,0 1276 1276 1276 1276 15 1.1
21 Pérpunimi i produkteve_ farmaceutike dhe 13 1260 1260 1260 1260 05 13
preparateve farmaceutike
22 Prodhimi i produkteve té kaugukut dhe plastikés 0,9 1183 18,3 18,3 1183 0,0 08
23 Prodhimi i produkteve minerale jo metalike 8,3 1359 1359 1358 1359 09 24
24 Metalurgjia 9,2 1224 1224 1224 1224 1.2 09
25 Prod_hlm| i produktg_vg metalike té fabrikuar, pérveg 56 1379 1379 1378 1378 06 18
makinerive dhe pajisjeve
Prodhimi i produkteve optiké, elektroniké,
% ompjuteriks 04 984 984 984 984 05 02
27 Prodhimi i pajisjeve elektrike 1.8 101,2 101,2 101,2 101,2 0,7 2,2
28 Prodhimi i makinerive dhe paisjeve p k.t 0,6 101,6 101,6 101,6 101,6 0,1 0,0
29 Plrodh!_rnll i mJe.teve té transportit, rimorkiove dhe 0.4 9538 9538 9538 958 06 10
gjysmé rimorkiove
30 Pajisje té tjera transporti 0,1 122,6 122,6 122,6 1226 0,1 04
31 Prodhimi i mobiljeve 55 1213 121,3 120,5 121,0 09 1,0
32 Industri té tjera p,k,t 0,3 105,2 105,0 105,0 105,0 06 03
33 Riparimi dhe instalimi i makinerive dhe pajisjeve 0,1 107,2 107,2 107,2 107,2 0,0 0,6
D Energj_ia elektrike, gaz, avull dhe me ajér té 187 1534 1534 1528 1532 00 31
kondicionuar
35 Energjia elektrike, gazi, avulli dhe ajri kondicionuar 18,7 1534 1534 152,8 1532 0,0 31
Furnizimi me ujé, aktivitete té trajtimit dhe
E menaxhimit té mbeturinave, mbetjeve 100 1050 1050 1050 1050 02 05
Fumizimi me ujé, aktivitete té trajtimit dhe
36 menaxhimit t& mbeturinave, mbetjeve 76 1008 1008 1008 1 03 06
37 Shérbime té trajtimit t& kanalizimeve 0,0 100,0 100,0 100,0 100,0 0,0 0,0
38 Akt|V|'teteF e grum'bu'llllmn, tra}Jtlmn dhe asgjésimit té 24 1268 1268 1268 1268 02 041
mbetjeve; rikuperimi i materialeve
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Faqge 4 Indeksi i Cmimeve té Prodhimit Tremuijori i treté 2024

Tab. 2 Indeksi i Cmimeve té Prodhimit té produkteve pér tregun vendas

2021=100
Pérshkrimi Peshat 09-24 I11-24 I11-24/11-24  1lI-24/111-23
Gjithsej 100,0 1282 128,2 1279 128,1 0,1 1,6
B Industri Nxjerrése 92 146 145 1438 1443 07 06
06  Nxjerrja e naftés bruto dhe gazit natyror 0,2 1747 1705 162,3 169,2 32 142
07  Nxjerrja e mineraleve metalore 76 1457 145,7 1450 1455 1,0 1,1
08  Nxjerrja e mineraleve t€ tjera nga minierat apo karrierat 15 1250 1250 1250 125,0 0,1 0,7
C Industri Pérpunuese 482 132,0 132,0 1318 132,0 0,3 0,8
10 Pérpunimi i produkteve ushgimore 98 1466 1466 1469 1467 0,2 35
11 Prodhimii pijeve 0,0 124,7 124,7 124,7 124,7 0,3 31
12 Prodhimi i produkteve té duhanit 0,0 104,9 104.9 104.9 104,9 0,1 19
13 Pérpunimi i tekstileve 0,0 117,6 117,6 117,6 117,6 0,1 0,2
14 Konfeksionimi i veshjeve 04 105,9 106,0 105,9 105,9 0,1 0,0
15 Prodhimi i l€kurés dhe produkteve prej I€kure 0,1 110,3 1104 1104 1104 0,1 -1,5
Prodhimi i drurit dhe produkteve prej druri dhe dushku,
16 pérvec mobiljeve; prodhimin e artikujve prej kashte dhe
xunkthi 24 131,6 131,6 131,6 131,6 0,2 1,7
17 Prodhimi i letrés dhe produkteve prej letre 0,0 1218 1218 1218 1218 0,1 2,2
18  Shtypshkrimi dhe rigrupimi i mediave té regjistruara 17 1284 1284 1284 1284 02 22
19 Pérpunimi i koksit dhe rafineria e nénprodukteve té
naftés 0,1 146,9 146,9 146,9 146,9 0,0 0,1
20  Prodhimi i kimikateve dhe produkteve kimike 0,0 1346 134,6 134,6 1346 0,1 04
21 Pérpunimi i produkteve farmaceutike dhe preparateve
farmaceutike 2,3 1277 1277 1277 121,7 0,6 13
22 Prodhimi i produkteve té kaugukut dhe plastikés 0,1 1254 1254 1254 1254 0,0 1,3
23 Prodhimi i produkteve minerale jo metalike 13,1 1326 132,6 1325 1326 0,1 -3,2
24 Metalurgjia 1,1 135,1 135,1 135,1 135,1 0,2 1,1
25 Prodhimi i produkteve metalike té fabrikuar, pérveg
makinerive dhe pajisjeve 6,4 138,6 138,6 1385 1385 0,7 2,1
26 Prodhimi i produkteve optiké, elektroniké, kompjuteriké 0,1 9,8 9,3 9,3 9,8 0,0 05
27 Prodhimi i pajisjeve elektrike 05 102,1 102,1 102,1 102,1 0,2 1,7
28  Prodhimi i makinerive dhe paisjeve p,kt 0,2 106,9 106,9 1069 106,9 0,3 0,9
29 Prodhimi i mjeteve té transportit, imorkiove dhe gjysmé
rimorkiove 0,1 93,0 93,0 93,0 93,0 0,2 04
30 Pajisje té tiera transporti 01 100,0 100,0 100,0 100,0 0,0 0,0
31 Prodhimi i mobiljeve 9,1 1216 1216 120,8 121,3 05 1,0
32 Industri & tjera p,k,t 01 1178 1178 1178 178 0,1 32
33 Riparimi dhe instalimi i makinerive dhe pajisjeve 02 107,2 107,2 1072 107,2 0,0 0,6
D Energjia elektrike, gaz, avull dhe me ajér té
kondicionuar 26,5 131,0 131,0 130,4 130,8 0,0 4,0
35  Energjia elektrike, gazi, avulli dhe ajri kondicionuar 265 1310 1310 1304 130,8 0,0 4,0
E Furnizimi me ujé, aktivitete té trajtimit dhe
menaxhimit té mbeturinave, mbetjeve 16,2 101,5 101,5 101,5 101,5 0,2 0,6
36 Fumizimi me ujé, aktivitete té trajtimit dhe menaxhimit té
mbeturinave, mbetjeve 142 100,8 100,8 100,8 100,8 0,3 0,6
37 Shérbime t& trajtimit t& kanalizimeve 0,0 100,0 100,0 100,0 100,0 0,0 0,0
38 Aktivitetet e grumbullimit, trajtimit dhe asgjésimit t&
mbetjeve; rikuperimi i materialeve 2,0 104,9 104,9 104,9 104,9 0,2 1,0
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Fage 5 Indeksi i Cmimeve té Prodhimit Tremuijori i treté 2024

Tab. 3 Indeksii Cmimeve té Prodhimit té produkteve pér eksport

2021=100
Pérshkrimi Peshat 124 IIl-24/11-24 1I-24/111-23
Gjithsej 100,0 1336 1339 1339 133,8 0,2 0,7
B Industria Nxjerrése 13,2 1459 148/ 1481 1473 0,9 54
06  Nxjerrja e naftés bruto dhe gazit natyror 8,5 1604 1640 164,0 1628 16 10,2
07  Nxjerrja e mineraleve metalore 41 1355 1355 1355 1355 04 -15
08 E;(ﬁs;r:aate mineraleve té tjera nga minierat apo 07 1255 1255 1261 1257 00 06
C Industria Pérpunuese 74,3 1127 127 1127 112,7 0,1 0,1
10  Pérpunimii produkteve ushgimore 6,1 1199 1199 119,9 1199 05 02
11 Prodhimii pijeve 0,6 1284 1284 1284 1284 18 25
12 Prodhimii produkteve t& duhanit 0,1 100,1  100,1 100,1 100,1 0,0 08
43 Pérpunimii tekstileve 1,1 207 907 90,7 90,7 0.2 1.2
14  Konfeksionimi i veshjeve 9,3 1052 1052 105,3 105,2 05 12
15  Prodhimiilékurés dhe produkteve prej Iékure 15,1 1094 1094 1094 1094 0,1 038
Prodhimi i drurit dhe produkteve prej druri dhe dushku,
pérve¢ mobiljeve; prodhimin e artikujve prej kashte 0,7 1250 1250 1250 1250 02 24
16 dhe xunkthi
17  Prodhimiiletrés dhe produkteve prej letre 24 1143 1143 1143 1143 0,1 03
" E:frt%l;mml i koksit dhe rafineria e nénprodukteve té 15 182 1182 1182 1182 03 07
o0  Prodhimi i kimikateve dhe produkteve kimike 2,1 1201 1201 120,1 120,1 0,2 14
91 Pérpunimii produkteve dhe preparateve farmaceutiké 0,1 1041 1041 1041 104,1 0,1 0,1
99 Prodhimi i produkteve t& kaugukut dhe plastikés 19 1090 1090 109,0 109,0 0,2 2,3
23 Prodhimi i produkteve minerale jo metalike 2,7 159,7  159,7 159,7 159,7 04 0,7
24  Metalurgjia 18,5 1119 1119 119 1119 0,1 12
Proqhimi i produkt?vg metalike té fabrikuar, pérveg 46 1344 1344 1344 1344 02 12
25  makinerive dhe pajisjeve
26 Prodhimii produkteve optiké, elektroniké, kompjuteriké 0,8 98,5 98,5 98,5 98,5 05 0,0
97  Prodhimii pajisieve elekirike 3.2 1011 1011 101,1 101,1 08 23
og  Prodhimi i makinerive dhe paisjeve p,k;t 1,0 1014 1015 101,5 101,5 0,1 0,0
Plrod__hirr!i | mjgteve té transportit, rimorkiove dhe 07 963 9%3 %3 93 02 13
29 gjysémrimorkiove
30 Paisje té tiera transporti 0,2 1252 1252 1252 1252 0.1 1.7
31  Prodhimi i mobiljeve 13 1199 1199 1199 1199 0,1 06
32 Industrité tiera p,k;t 04 1014 1014 101,3 1014 03 21
Energjia elektrike, gaz, avull dhe ajér i
D kondicionuar 9,6 2812 2812 2812 2812 04 0,3
35  Energijia elekirike, gaz, avull dhe ajér i kondicionuar 9,6 2812 2812 2812 2812 04 03
Furnizimi me ujé, aktivitete té trajtimit dhe
E menaxhimit t& mbeturinave, mbetjeve 29 1459 1459 1459 1459 0.1 04
38 Aktivitetet € grumbullimit, trajtimit dhe asgjésimit té 29 1459 1459 1459 1459 01 04
mbetjeve; rikuperimi i materialeve ' i ’ ’ ’ ' '
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Faqge 6 Indeksi i Cmimeve té Prodhimit Tremuijori i treté 2024
Metodologjia
Indeksi i Cmimeve té Prodhimit duke filluar nga tremujori i paré 2024 do té llogaritet me bazén e re, Viti
2021 do té shérbejé si periudhé bazé pér llogaritien e indeksit (Viti 2021=100).
INSTAT llogarit dhe publikon:
- Indeksin e Cmimeve té Prodhimit Gjithsej
- Indeksin e Cmimeve té Prodhimit té produkteve pér tregun vendas
- Indeksin e Cmimeve té Prodhimit té produkteve pér eksport
Fusha e mbulimit:
Seksioni B - Industri nxjerrése
Seksioni C — Industri pérpunuese
Seksioni D - Furnizimi me energji elektrike, gaz e avull dhe me ajér té kondicionuar
Seksioni E - Furnizimi me ujé, aktivitete té trajtimit dhe menaxhimit t& mbeturinave, mbetjeve
Llogaritja e indeksit

Indekset llogariten pér ¢do produkt té klasifikuar sipas Nomenklaturés sé Produkteve (NP 2008) né nivel
6-shifror dhe publikohen sipas degéve té ekonomisé né nivel 2-shifror. Rinovimi i kampionit t& ndérmarrjeve
dhe shportés sé produkteve realizohet ¢do vit duke pérdorur rezultatet e Anketés Strukturore prané
Ndérmarrjeve Ekonomike jo Bujgésore. Pércaktimi i peshave té produkteve me destinacion tregun vendas
mbéshtetet né rezultatet e po késaj ankete, ndérsa peshat e produkteve me destinacion eksportin mbéshteten

né té dhénat statistikore té Tregtisé sé Jashtme.

Duke filluar nga tremuijori i paré 2024 e né vazhdim Indeksi i Cmimeve té& Prodhimit ka si periudhé referuese
vitin 2021 = 100. Metoda e llogaritjes sé indeksit éshté metoda zinxhir (Laspeyres - chain index) sipas sé cilés,
¢mimi i produktit né periudhén korente (y) krahasohet me ¢mimin e muajit Dhjetor té vitit t&¢ méparshém (y —
1);

y-1

Iy,m — 100 + IY,M % Iy,m
korrent 1 ZDeC IY'M Y—-1,Dec y—1,Dec
12 Y—-1,Dec Y=viti bazé
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Faqge 7 Indeksi i Cmimeve té Prodhimit Tremuijori i treté 2024

- Pjesa e paré e formulés tregon ndryshimin e cmimeve té muaijit Dhjetor té vitit t&¢ méparshém krahasuar me

mesataren e ¢gmimeve né vitin bazé.

- Pjesa e dyté e formulés tregon Iévizjen zinxhir té indeksit t&€ cmimeve nga muaji Dhjetor té vitit t&€ méparshém
deri né periudhén y-1.

- Pjesa e treté e formulés tregon ndryshimin e gmimeve nga muaji Dhjetor y-1 né muajin m té vitit y.
Matésit e Indeksit
Ndryshimi vjetor mat ndryshimin e ¢mimit midis tremuijorit korent dhe té njéjtit tremujor té vitit té kaluar. Ky

ndryshim éshté rriedhojé e ndryshimeve vjetore né nivelet e gmimeve, por mund té ndikohet edhe nga efektet
e papérséritshme té ¢cdo tremuijori.

Ndryshimi tremujor krahason nivelet e ¢gmimit té dy tremujoréve té fundit.
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